Non ita pridem redditae sunt mihi litterae tuae, quibus te nihil adhuc a Marcantonio<sup>1</sup> accepisse significasti. Ante paucos vero dies allata est apostola Marcantonii, quae nullam meorum facit mencionem, unde colligo vel nondum illi fuisse redditas, vel si fuerint, data opera dissimulatas et suppressas, ne ad pecuniam exponendam adigeretur. Tuttior meo iudicio et opportunior illa futura erat via pecuniae istius ad vos curandae, quam quae vel per collymbum, in qua ingens est detrimentum, vel per tabellarios, quantumvis certos institui potest. Sed quidquid tandem obstitit, quando illa non successit, alio convertendus est animus. A mercatoribus iam toties gravibus damnis affectus, ut ab illis omnio abhorream, tabellariorum quamvis non omnes fidi et praeterea viarum iniuriis expositi,

<sup>1</sup> Marcantonio Lombardo, marchand de Genève; son frère, originaire de Naples, entra au service de Charles de Žerotín en 1591 après avoir abandonné ses biens et son pays à cause de la religion. A cette époque, Genève était le refuge de nombreux émigrés venant d'Italie, d'Angleterre, de France et d'Allemagne. (Cf. P. F. Geisendorf, Livre des habitants de Genève 1549—1587, Genève 1957—1963.) C'est par son intermédiaire que Žerotin réclamait au roi de France l'argent qu'il lui avait prêté.

tamen si probi et cauti obtigerint, minore incommodo se sumptu conducuntur. Idcirco hanc malui tentare viam, quam nunquam citra iniuriam aliquam sum expertus, praesertim nactus hominem bonum mihi ab amicis commendatum, cuius diligentia et fides antehac a me probata est, per eum mitto aureos ungaros non gentos, de quibus trecentos in sumptus Caroli Guelino<sup>2</sup> numerabis, sexcentos, qui efficiunt summam, quam litteris superiore anno ad me datis perscripsisti, taleros nempe mille et paulo plures, si ad nostrum calculum pecunia redigatur, convertes in usum, in quem a me destinati sunt, illud nimirum opus absolvendum, quod bono Christianitatis et commodo animo concepisti. Integram autem summam una vice mitto, quia id magis ex re tua esse litteris tuis edoctus sum. Mitto quoque adolescentes duos, quos senatus noster ecclesiasticus delegit, qui quoniam pii sunt et litteris aliquatenus, ut intelligo, imbuti, bona spes est eos tibi non ingratos nec inutiles fore. Educatus est eterque in collegio ministrorum Basilien-sium ab ipsa pueritia et eterque laudem habet modestiae et ingenii. Quapropter eo magis eos tibi commendo et fidei tuae committo, quo magis illos cupio cum fructu in patriam, in qua se ecclesiae ministerio addixerunt, redire. Non dubito illos ex descriptionibus tuarum meditationum multiplicem sibi comparaturos doctrinam et usum, temporis tamen aliquid illis concessum iri, quod lectioni et disputationi theologicis audiendis impendant, confido. Ego iam a molestiis magna ex parte quiesco, si minus corpore, animo saltem, nam profectiones istae ad aulam et sumptus, qui in eos fiunt, inter minora mala reputo. Deo interim gratias ago, quod me eripuit a faucibus leonis et nomini suo gloriam dedit, ne preda hostibus fierem. Nuper, cum Pragae essem, quidam ex hostium meorum commissariis, qui amicitiam necum simulat, suasit, ut porrecto libello supplici a caesare impetrarem, ut tantisper mihi domi meae manere liceret, donec sententia publicanda esset, sed disuaserunt amici, odorati fraudem. Itaque constitui, si Deus vitam prorogaverit ad Septembrem proximum, Pragam redire et ut causa mea excutiatur, judicetur et promulgatione sententiae terminetur, a iudicibus petere. Sed vix me impetraturum spero, nam quem condemnare vix audent, non facile tamen absolvant, eo reducti sumus. Proinde rem omnem Deo commando, qui me non deseret. De Carolo valde sum sollicitus et incertus fere, quid in posterum de illo delibera-rem, nam adhaetis [?] illa omnia mea consilia intercipit. Sum tam in eo, ut aestatem hanc Basileae transigat, ad exitum autumni vero ad me revertatur, qua in re duos potissimum propositos fines mihi habes: alterum ut experiar, num constitutio aeris et victus - - -<sup>a</sup> ad recuperationem valetudinis aliquid allatura sit momenti, alterum vero, ut postquam eum domi habuerimus, pater ipsius et ego de genere vitae, quod illi in posterum erit instituendum, deliberemus. Vetricum tuum Pragae esse haud dubie nosti, aemulus meus Berka<sup>3</sup> nuper promarchionis provinciae dignitate ornatus et auctus est. Reliqua pristinum obtainent, pacis adhuc nulla spes. Vale, clarissime Amande. Deus tuis laboribus benedicat. Soce-rum tuum, venerandum senem, ut meo nomine amanter et reverenter salutes, rogo, cum nihil sit, quod nunc scribam et aliae mihi plures epistolae sint expedienda. Nolo cum meis interpellare, sic vero in eo peccatum est, tu excusabis. Rossicio 29. Maii 1603.

<sup>2</sup> Jacques Guellinus, précepteur de Charles de Zerotin le Jeune. Voir No 121.

<sup>3</sup> Ladislav Berka de Dubé, grand chambellan de Moravie, catholique éduqué en Espagne, comptait parmi les principaux ennemis que Zerotin avait à la Cour impériale. C'est lui qui accusa Zerotin, en 1599, d'entretenir des relations dangereuses avec la Cour d'Heidelberg, (cf. F. Dvorský, No 489).

1603, 18 juillet, Přerov.

*Charles de Žerotín à Amand Polanus de Polansdorf: il est content que Polanus ait heureusement reçu l'argent envoyé. De même que de nombreux autres Moraves, il attend avec curiosité l'œuvre de Polanus. L'Eglise de Frères morave jouit de paix actuellement; il est vrai que les ennemis menacent la communeauté d'Ivančice, mais ce ne sont là, espère-t-il, que de vaines menaces. En Bohême aussi la situation est un peu plus calme. Il donne son consentement à ce que le jeune Charles aille aux eaux à cause de sa santé ébranlée. Il remercie Polanus de lui avoir fait parvenir la traduction allemande de l'Ecriture.*

Brno, StA. G-78, MS. No 3881, fol. 66v, No 25. Brouillon autographe. — F. Dvorský, p. 214, No 611, regeste.

Quod tibi litterae meae una cum pecunia transmissa rite redditae sint, tum ex responso, quod dedisti, tum ex ipsius tabellarii expositione intellexi. Magna me sollicitudine reditu suo liberavit; quamvis enim de fide ipsius dubitarem minime, quam prius et ipse probavi et aliorum testimonio cognovi sinceram et incorruptam, suspectam tamen habui tum viae longinquitatem, tum militum, qui confluunt, iniurias tum latrociniorum pericula et si quid istius modi est, cui ut plurimum genus illud hominum subiacet. Proinde Deo gratias ago, quod tam benigne iter eius direxit, ut citra incommodum nullo addito discrimine huc et illuc id confidere potuerit. Officium meum tibi non ingratum fuisse ego quoque grato animo accipio, atque id maxime opto, ut cedat ad nominis divini et ecclesiae hoc tempore ab omnibus partibus aedificationem. In magna est expectatione tum apud me, tum apud multos viros bonos opus, quod prae manibus habes, quod ut Deus sua benedictione prosequatur, et volumus [?] et precamur.<sup>1</sup> Carolus ut acidulas revisat, facile permitto, tum quod iudicio tuo acquiesco, tum vero quia unice desidero nihil praetermitti, quod ad restitutionem valetudinis ipsius faciat. Si pecunia ad iter defuerit, quod Guetlinus subvereri videtur, efficies in mei gratiam, ut quantum opus fuerit aliunde mutuo accipient, nam in hac festinatione (heri nimirum saltem tuas accepi) nec per collybum, nec alio modo curari potuit. Intra paucos menses ex pecunia, quam ad sumptus profectionis in patriam instituenda accipient, quod mutuabuntur, dissolvent. Hic utcunque quiete vivimus, nisi quod miles, qui hac in Hungariam descendit, magnis nos incomodis afficit. Ecclesiae nostrae divino beneficio pace fruuntur, in Bohemia quoque turbae illae paulisper subsederunt. Minantur tamen adversarii praesertim Euancicensibus, sed minas eorum irritas reddet, ut speramus, Dominus. Vale, mi Amande. Carolo et Guetlino nunc nihil scribo. Tu, nisi molestum sit, facies eos de mea voluntate certiores. Preroviae 18. Julii 1603. Testamentum Germanicum tuae versionis accepi, pro quo gratias ago.<sup>2</sup>

<sup>1</sup> Il s'agit de l'ouvrage « *Syntagma theologiae christianaæ* », paru en 1606. Charles de Žerotín participa par une grosse somme d'argent aussi à l'édition d'*« Expositio bibliorum »* (Bâle 1597—1600).

<sup>2</sup> Publié justement en 1603.

1603, le 31 octobre. Rosice.

*Charles de Žerotín à Amand Polanus de Polansdorf: il est sur le point d'envoyer à Bâle Jean Frédéric de Žerotín, dont le père est mort il y a 4 ans en désignant Žerotín et son frère Denis pour tuteurs du garçon. Bien que rien n'ait été omis en matière d'instruction, le garçon ne réalise pas de progrès, et cela à cause de sa débilité corporelle ou mentale. Žerotín espère que le changement d'air et de lieu fera du bien au garçon. Il rappelle au pays Charles qu'il a entretenu dans les pays étrangers pendant dix ans à de grands frais; il prie Polanus de lui donner son avis sur les résultats d'études du jeune homme.*

Brno, StA. G-78, MS. No 3881, fol. 70v, No 41. Brouillon autographe. — F. Dvorský, p. 222, No 627, regeste.

Proficiscitur Basileam, mi Amande, Joannes Fridericus Zerotinus,<sup>1</sup> quem pater annis abhinc quatuor moriturus in meam et fratris tutelam tradidit, testamento condito et nobis tutoribus institutis. In eo educando, informando, erudiendo nihil a nobis praetermissum est fidei et diligentiae, sed eventus docuit frustra nos impendisse sumptus et annos et industriam, nam puer sive per imbecillitatem valetudinis, sive per ingenii tarditatem nullos fecit profectus, ne minimos quidem, adeo ut plane litterarum rudis et expers ad vos ablegatur. Sed quaeres, quid ergo subest causae, quod experientia edocti priore impensas fecisse inanes nunc novos faciatis sumptus, quibus hic parci, alibi bene uti licuisset. Unica nobis ea potissimum, ne domi per desidiam marcescat animus cum corpore, ut ab aere peregrino, si fieri posset, maius valetudini robor accedat, nam ea statim ab ineunte aetate usus est valde afflcta necdum adhuc valde firma fruitur, quamvis accuratis et salutaribus Timini<sup>2</sup> nostri consiliis et praceptoris Friderici Pierii<sup>3</sup> non vulgari sedulitate utcumque sustentatur. Speramus praeterea cum mutatione coeli etiam morum aliquam et naturae securoram conversionem, qui in opulentia et indulgentia domestica nulla est expectanda. Studia monuimus praceptorum ne urgeret, nisi quantum sufficeret ad disciplinam tuendam et otium praecavendum. Nam ad stuporem accedit etiam durities animi, quam quia praceptis emollire non possumus, severitate cogimur coercere. De victu et hospitio procurando autores fuimus Pierio, ut in comodo quoipam urbis loco apud civem aliquem virum bonum utrumque conduceret. Tibi et clarissimo viro socero tuo noluimus esse molesti, eam praecipuae ob causam, ne aliis, qui consuetudine vestra, usu domestico et sermonibus maiorem fructum capere possunt, loco praeoccupato aditum obstrue-

<sup>1</sup> Voir No 154.

<sup>2</sup> Mathias Timinus était précepteur de Jean Denis de Žerotín. Voir No 78.

<sup>3</sup> Frédéric Pierius, précepteur de Jean Frédéric de Žerotín. Charles de Žerotín écrivit, le 1<sup>er</sup> novembre 1603, à Amand Polanus: « Sed causam simul et materiam scribendi praebet Johannes Fridericus agnatus meus, quem curae Friderici Pierii, filii Urbani commissum, ad vos ingenii potius excitandi et si ullum in eo est eliciendi causa, quam informandii aut excolendi dimittimus. Pierius ab annis iam octo plus minus illi praest a patre vivente ad hoc functioni huic admotus quam iam familiarem et naturae morum ac valetudinis simul peritum non visum est mutare cum in educatione illius hunc fere solum finem habeamus propositum ut vivum in eo lumen et quantum fieri potest a corruptelis huius saeculi innoxium et vacuum praestamus ». (Brno, StA, G-78, MS. 3881, fol. 71, No 44.)

remus. Hunc [?] [quem ?] quasi ad nullum doctrinae genus percipiendum aptum videmus, quavis habitatione commode excipi posse iudicamus.<sup>a</sup> Carolum, quia iam in ea aetate est, ut ipsi et nobis serio sit considerandum, quod vitae genus in posterum eum instituere et sequi oporteat, domum revoce approbante patre consilium meum. Decimus iam prope aetatis est annus, cum primum illum a patre abduxerit, per eos annos variis in locis magnos in eum feci sumptus, utinam non inutiliter! Sed ipsius res agitur, nam ego pecuniae nullam iacturam feci, quoniam in comoda ipsius impensa est. Ille vero, si tempus male collocavit, difficulter crescente aetate carebit adiumento litterarum, quas non tantum ornamento, sed subsidio vitae comparare eum oportuerat. Tu, quid de ipsius profectibus sentis, quaeso ingenue ad me perscribe, nec me celes, quae sit medicarum de valetudine illius et vitae sententia. Porro pro humanitate erga eum praestita et multis benevolentiae officiis quantum tibi ambo debeamus, non ignoro. Ille si vixerit, fortassis declarabit se gratum, ego vero commodis tuis et utilitati servire in posterum etiam non desistam. Litteras, quas a reditu a fonte acidarum Basilea ad me cum confessione regis Angliae misisti, ante non multos dies accepi. Vale et me ama. Rossicio pridie Kalendas Novembris 1603.

## 46.

1605, le 30 août. Rosice.

*Charles de Žerotin à Amand Polanus de Polansdorf: Henri Ryhinerus Bâlois est mort de peste chez Žerotin dans une résignation telle que tous ceux qui ont vu son heureux trépas en éprouvaient presque autant de joie que de chagrin. Žerotin ne voudrait pas que sa maison soit considérée comme fatale pour les Bâlois à cause de décès de Ryhinerus et de celui de J. Dengius: le premier est mort d'une plaie qui a frappé maintes personnes en de nombreux autres endroits, le second avait été apporté malade dans la maison et, en dépit de tous les soins qu'on lui a prodigués, il n'a pas pu être sauvé.*

Brno, StA. G-78, MS. No 3881, fol. 86v, No 22. Brouillon autographe. — F. Dvorský, p. 255, No 1055, regeste.

Heri feci funus uxori meae,<sup>1</sup> eo ipso die, imo circa eam ipsam horam extre-  
mum vitae diem confecit optimus vir et mihi longe gratissimus d. Henricus Ryhinerus<sup>2</sup> intra biduum (tanta erat vis mali) peste extinctus. Eum hodie sepulcro intuli. Vicem eius non doleo, ut qui mortem obierit, si genus morbi excipias, omnibus bonis et pii exoptatam mente adeo integra, tam tranquillo animo, tanta fiducia, ut non minus solatii attulerit nobis foelicitas ita moriendi, quam moestitiae iactura, quam ex ipsius excessu accepimus. Constitueram eum ineunte vere ablegare cum Carolo in Italiam, quia cognoveram duci illum desi-

<sup>a</sup> Lecture difficile à cause de nombreuses corrections et ratures.

<sup>1</sup> La troisième épouse de Charles de Žerotin, Catherine Anne de Valdstein, était la sœur du célèbre Albrecht de Valdstein. Elle mourut le 30 août 1605.

<sup>2</sup> Henri Ryhinerus de Bâle fut recommandé au service de Charles de Žerotin le Jeune par A. Polanus. Il accompagna son élève et maître pendant son voyage en Italie (voir F. Dvorský, p. 189 et 203).

derio visendae illius regionis, tum ut iuventutis huius, quamvis alioquin non valde protervae vel intemperabilis, esset inspector et moderator. Sed non successit consilium, Deo aliter disponente, cuius arbitrio est acquiescendum. Graviter me afficeret mors ipsius, si animum a moerore vacuum offendisset, sed tantus est dolor, quem ob amissam uxorem sustineo, ut hunc quodammodo absorbeat. Dignus esset certe, qui viveret, nisi Deo aliter visum fuisset. Laudes eius taceo, cum alias non semel, quid de ipso iudicarem, prolixe ad te perscripserim et sit insuper luculentum testimonium hoc ipsum vitae liberaliter honesteque actae, quum illam tam placide sedateque reliquerit. Nolle ex obitu ipsius et Dengii<sup>3</sup> suspicionem vestris suboriri domum meam Basiliensibus esse fatalem, nam hunc contagio abstulit, quae etiam aliis in locis multos absumpsit. Ille vero aeger huc delatus, non potuit liberari a malo, quod secum attulerat, quamvis alioquin nec diligentiae nec sumptibus in iuvando illo parceretur, et omnes affirmavere morbum ipsius non minimam exstisisse causam bono huic viro moriendi. Eo quod dies et noctes illi febri pestifera laboranti adfuerit atque inde fortassis virus attraxerit, quo postea accedentibus aliis causis invalescente interemptus est. Hoc ad te quamvis triste nuntium eo citius deferendum putavi, ut fratri per te innotesceret, quem, ipse solatii indigens, consolari cum nequeam, Deum oro, ut solatio suo illi benigne adsit, cuius etiam sanctae custodiae te et omnes tuos committo. Salutem adscribo amicis et prae coeteris venerando viri socero tuo. Vale. Rossicio paenultima Augusti.

Tui amantissimus

Carolus Zerotinus.

## 47.

### Jacques ZWINGER

1597, le 28 mars. Rosice.

*Charles de Žerotin à Jacques Zwinger:<sup>1</sup> il remercie de la lettre qui lui a été remise par J. Paludius. Elle lui démontre que l'affection cordiale et l'amitié presque paternelle que lui vouait le père de Zwinger restent conservées dans le fils. Sachant en outre que ce dernier a de son père toutes les excellentes qualités ainsi que son éminente culture, il accepte volontiers l'amitié qu'il lui offre. Il voudrait que la présente lettre y serve d'introduction.*

Bâle, ÖBdU. Bibl. Frey.-Gryn. MS. I. 11, fol. 394. Original autographe.\*

Etiam amicitias quodammodo successione a parentibus ad liberos transmitti docet experientia. Itaque nihil miror, quod benevolentia, qua pater tuus olim me complexus est, ad te cum reliqua hereditate transierit. Nam illa quidem non tam

<sup>3</sup> Jean Dengius fut aussi élève de Polanus. Voir No 275/1.

<sup>1</sup> Jacques Zwinger (1569—1610), médecin, ami de G. Aragosius, professeur du grec à Bâle depuis 1595. Il dédia aux seigneurs de Žerotin son « Psalterium » et la nouvelle édition de « Theatrum vitae », œuvre de son père. Voir No 50.

fuit levis, ut cum exspirante exspirarit, sed quam fuerit vera et sincera, et testantur adhuc monumenta ab illo relicta et novit id Basilea, quae me, illo etiamnum superstite, et puerum vidit et virum semperque ab illo paterno fere affectu adamatum. Tu igitur, quod successor virtutum ipsius et doctrinae, etiam hac in parte haeredem te geras (ut facile ac haud dubie vere tum ex sermonibus Paludii, tum ex literis, quas ille mihi nomine suo exhibuit, coniicio), nihil alienum facis ab humanitate, quae tibi cum caeteris viris doctis est communis et a suavitate illa morum, quae Zwingelianis est propria. Sed nec frustra id facis. Nam et ego amori tuo erga me respondeo et qui patrem colui semper, etiam filium patris eximias dotes sortitum omnes et eruditioem non adaequantem tantum, sed superantem, libenter complector. Facilis enim est inter bonos animorum coniunctio et ubi morum aliqua est similitudo, illic firmius et promptius coalescunt. Proinde mihi, quamvis nullis doctrinae adiumentis vel ornamenti excuto, sed vix gustum scientiarum leviter adepto, attamen ob innatum erga literas amorem, propensissima est in omnes eos, qui ingenia sua Musis consecrarunt, voluntas. Sit igitur epistola haec instar introductionis alicuius ad amicitiam aperte utrumque colendam et quae hactenus in imis praecordiis latuit, nunc etiam ad caeteros sese ostentet, nam hoc modo illam nobis nec ingratam nec infructuosam fore confido. Caetera dicet Paludius et quanti te faciam, coram testabitur. Tu autem me amare perge et quaecunque in te poterunt proficisci a me officia, ea tibi securus pollicere. Vale Rossicci 28. Martii [15]97.